EMP01... – Unipessoal , Lda. declarou a sua não aceitação à proposta para

aquisição do imóvel apreendido nos autos, no valor de € 150.000,00,

porquanto, «de acordo com a avaliação realizada ao imóvel em apreço o valor

do mesmo ascende na presente data a 625.000,00€ (seiscentos e vinte e cinco

mil euros)»,  considerando ainda que os autos deviam «aguardar pelo ofício

ordenado ao Ministério do Ambiente, no qual se solicita a nomeação um Perito

para avaliar a atual situação dos resíduos nas instalações e terrenos anexos da

insolvente, nomeadamente quanto aos custos dos trabalhos de remoção e

[...]

veio interpor recurso do mesmo e apresentou as seguintes 

CONCLUSÕES

«A. No âmbito dos presentes autos foi a aqui Recorrente notificada do

despacho de adjudicação do imóvel apreendido para a massa insolvente da

EMP02..., Lda., mediante a aceitação de uma proposta no valor de 150.000,00

€ (cento e cinquenta mil euros) e com a condição de remoção dos resíduos

sem custos para a massa insolvente.

B. A aqui Credora Reclamante juntou aos autos a avaliação do imóvel

apreendido a qual foi, a suas expensas, realizada por entidade externa e

credenciada para o efeito e que atribuiu um valor de mercado ao referido

imóvel de 625.000,00€ (seiscentos e vinte e cinco mil euros).

C. Desde o primeiro momento, o Exmo. Senhor Administrador de Insolvência

discordou do valor da referida avaliação devido à existência de resíduos no

recinto do imóvel apreendido.

D. De modo a dissipar qualquer dúvida quanto ao valor do imóvel apreendido,

[...]

efetuada antes de qualquer decisão de adjudicação.

H. Como é bom de ver existe um valor de mercado de 625.000.00€ (seiscentos

e vinte e cinco mil euros) comprovado nos autos pelo relatório de avaliação

realizado por entidade credenciada, existe uma proposta de terceiro no valor

150.000,00€ (cento e  cinquenta mil euros) com a remoção dos resíduos a seu

cargo e um orçamento de cerca de 2.000.000,00€ (dois milhões de euros) que

se imporia ser confrontado com mais orçamentos.

I. A falta de auscultação de outras entidades para obtenção de orçamentos de

remoção dos resíduos, bem como a ausência de venda em plataforma